se identifican, por ejemplo «ser blanco» y «ser músico». Mas todos admiten que no es así).

Pero, en las cosas de las que decimos que son en cuanto tales, ¿serán necesariamente lo mismo, por ejemplo si hay algunas  
 30 substancias tales que no haya otras substancias ni otras natura-  
 lezas anteriores a ellas, cuales dicen algunos que son las Ideas? Pues si son distintos lo Bueno en sí y la esencia de lo Bueno, y el Animal en sí y la esencia del Animal, y la esencia del Ente  
 1031<sup>b</sup> y el Ente en sí, habrá otras substancias y naturalezas e ideas ade-  
 más de las dichas, y serán substancias anteriores éstas, si la esen-  
 cia es una substancia. Y si están desligadas unas de otras, de las  
 unas no habrá ciencia y las otras no serán entes (y entiendo  
 5 «estar desligadas» en el sentido de que ni lo Bueno en sí tenga

fieri easdem secundum accidens, ut albo esse et musico. Videtur autem non. 591. In dictis vero secundum se, semper necesse idem esse; ut si quae sunt substantiae quibus alterae non sunt substantiae nec alterae naturae priores, quales dicunt ideas esse 30 quidam. Si enim erit alterum ipsum bonum, et quod bono esse; et animal, et quod animali esse; et quod enti, et ens, erunt *aliae* substantiae et naturae et ideae praeter praedictas, et prio- 1031<sup>b</sup> res substantiae *illae*, si quod quid erat esse substantiae est. 592. Et si quidem absolutae abinvicem, harum quidem non erit scientia, haec autem non erunt entia. *Dico* autem absolvi, si nec 5 bono ipsi existit esse *bono*, nec huic esse bonum. Scientia enim cuiuslibet *haec est* quod quid erat esse illi, et in bono et in aliis similiter se habet. Quare si nec bono esse bonum, nec quod enti ens, nec quod uni unum. Similiter autem omnia sunt, aut nullum quod quid erat esse. Quare si nec quod enti ens, nec aliorum nul- 10 lum. Amplius cui non inest bono esse, non bonum. 593. Necesse igitur est unum esse benignum, et benigno esse, et *bonum*, et *bono* esse, quaecumque non secundum aliud dicuntur, sed *prima* et secundum se. Etenim hoc sufficiens si extiterit, quamquam non sint species. Magis autem forsitan et si sint species. 15 Simulque palam quia si sunt ideae quales quidam dicunt, non

la esencia de lo Bueno ni ésta el ser Bueno). Pues hay ciencia de una cosa cuando conocemos su esencia, y esto se aplica igualmente a lo Bueno y a lo demás; de suerte que, si la esencia del Bien no es el Bien, tampoco la del Ente será el Ente ni la del Uno será el Uno. Y, de igual modo, todas las cosas son su esencia o no lo es ninguna, de suerte que, si la esencia del 10 Ente no es el Ente, tampoco lo será en ninguna de las demás cosas. Además, lo que no tiene la esencia del Bien no es bueno. Por consiguiente, lo Bueno y la esencia del Bien se identifican necesariamente, como también lo Bello y la esencia de lo Bello, y lo mismo ha de decirse de todo lo que no se predica de otro, sino en cuanto tal y primariamente. En efecto, si esto se da, es suficiente, aunque no haya Especies, y quizá más aún si las hay 15 (y, al mismo tiempo, es evidente también que, si las Ideas son

- οὐσία· ταύτας γὰρ οὐσίας μὲν ἀναγκαῖον εἶναι, μὴ καθ' ὑποκειμένου δέ· ἔσσονται γὰρ κατὰ μέθεξιν). — ἔκ τε δὴ τούτων τῶν λόγων ἔν καὶ ταυτό οὐ κατὰ συμβεβηκός αὐτό ἕκαστον
- 20 καὶ τὸ τί ἦν εἶναι, καὶ ὅτι γε τὸ ἐπίστασθαι ἕκαστον τοῦτο ἔστι, τὸ τί ἦν εἶναι ἐπίστασθαι, ὥστε καὶ κατὰ τὴν ἔκθεσιν ἀνάγκη ἔν τι εἶναι ἄμφω (τὸ δὲ κατὰ συμβεβηκός λεγόμενον, οἷον τὸ μουσικόν ἢ λευκόν, διὰ τὸ διττὸν σημαίνειν οὐκ ἀληθές εἶπειν ὡς ταυτό τὸ τί ἦν εἶναι καὶ αὐτό· καὶ
- 25 γὰρ τῷ συμβέβηκε λευκόν καὶ τὸ συμβεβηκός, ὥστ' ἔστι μὲν ὡς ταυτόν, ἔστι δὲ ὡς οὐ ταυτό τὸ τί ἦν εἶναι καὶ αὐτό· τῷ μὲν γὰρ ἀνθρώπῳ καὶ τῷ λευκῷ ἀνθρώπῳ οὐ ταυτό, τῷ πάθει δὲ ταυτό). ἄτοπον δ' ἂν φανεῖη κἂν εἴ τις ἐκάστῳ ὄνομα θεῖτο τῶν τί ἦν εἶναι· ἔσται γὰρ καὶ παρ' ἐκεῖνο
- 30 ἄλλο, οἷον τῷ τί ἦν εἶναι ἴππῳ τί ἦν εἶναι [ἴππῳ] ἕτερον· καίτοι τί κωλύει καὶ νῦν εἶναι ἕνια εὐθύς τί ἦν εἶναι, εἴπερ οὐσία τὸ τί ἦν εἶναι; ἄλλὰ μὴν οὐ μόνον ἔν, ἀλλὰ καὶ ὁ
- 1032<sup>a</sup> λόγος ὁ αὐτὸς αὐτῶν, ὡς δῆλον καὶ ἐκ τῶν εἰρημένων· οὐ γὰρ κατὰ συμβεβηκός ἔν τὸ ἐν εἶναι καὶ ἔν. ἔτι εἰ ἄλλο ἔσται, εἰς ἄπειρον εἰσὶν· τὸ μὲν γὰρ ἔσται τί ἦν εἶναι τοῦ ἐνός τὸ δὲ τὸ ἔν, ὥστε καὶ ἐπ' ἐκείνων ὁ αὐτὸς ἔσται λόγος. ὅτι
- 5 μὲν οὖν ἐπὶ τῶν πρώτων καὶ καθ' αὐτὰ λεγομένων τὸ ἐκάστῳ εἶναι καὶ ἕκαστον τὸ αὐτό καὶ ἔν ἔστι, δῆλον· οἱ δὲ σοφιστι-

como algunos dicen, el sujeto no será substancia, pues las Ideas serán necesariamente substancias, pero no se predicarán de un sujeto; pues serán por participación). — Así, pues, que cada cosa en sí se identifica con su esencia, y no accidentalmente, se ve

20 por lo dicho y porque saber cada cosa equivale a saber su esencia, de suerte que también según la exposición<sup>3bis</sup> se identificarán ambas necesariamente. Pero lo que llamamos accidental, por ejemplo lo músico o lo blanco, por tener significación doble, no es verdad que se identifique con su esencia. En efecto,

25 es blanco lo que tiene este accidente, y también el accidente; de suerte que en un sentido son lo mismo, pero en otro no son lo mismo la esencia y lo accidental; pues la esencia de lo blanco no es lo mismo que el hombre o que el hombre blanco, pero es lo mismo que la afección.

<sup>3bis</sup> Cfr. 992b10.

erit substantia subiectum. Has enim *substantias* esse est necesse, non de subiecto. Erunt enim secundum participationem. Ex his itaque rationibus [-] unum et idem non secundum accidens *est* ipsum unumquodque et quod quid erat esse. Et quod 20 scire unumquodque horum est quod quid erat esse scire. Quare secundum expositionem necesse est unum esse aliquod ambo. 594. Secundum accidens vero dictum, ut musicum aut album, propter *duplex* significare, non est verum dicere quia idem quod quid erat esse et ipsum. Etenim cui accidit album, 25 et accidens. Quare est quidem ut idem, est autem ut non idem quod quid erat esse et ipsum. Nam homini et albo homini non idem, passioni autem idem. 595. Absurdum vero apparebit, et si quis unicuique nomen imposuerit ipsorum quod quid erat esse. Erit enim et praeter illud aliud, *ut* ei quod quid erat esse 30 [-] equo [-], quod quid erat esse equo alterum. Et quid prohibet nunc *quaedam* esse statim quod quid erat esse, si quidem substantia est quod quid erat esse? At vero non solum unum, sed *et* ratio eadem ipsorum, sicut palam est ex dictis. Non enim 1032<sup>a</sup> secundum accidens unum, quod uni esse et unum. 596. Amplius si aliud erit, in infinitum *eunt*, hoc quidem *erit* quod quid erat esse *unius*, illud vero unum. Quare et in illis erit eadem ratio. Quod quidem igitur in primis et secundum se 5 dictis, unicuique esse et unumquodque idem et unum, palam.